
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea produselor pentru îngrijirea persoanală pentru anul  2020 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție de COP 
                                                              (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul de plasament temporar pentru persoane cu 

dizabilități c. Cocieri,  r-nul Dubăsari 

2. IDNO: 1007601000919 

3. Adresa: s. Cocieri, r-nul Dubăsari, str. Țărmului, 1-B 

4. Numărul de telefon: 0-248-42-0-30 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: psihoneurologicscocieri@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): __________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/servi

ciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  Lotul 1    15700 lei 

1 
33711610-6 Șampoon (400 

ml) 

buc 1350           Pentru toate tipurile de păr, ambalajul de 400 

ml/buc.   

2 
33711610-6 Șampoon (1 

litru) 

buc 400 Pentru toate tipurile de păr, ambalajul de 1,0 

litru/buc.                           

 
 Lotul 2    

23500 lei 

3 
33711900-6 Sapun  de  

toaleta (100 gr) 

buc 3875 Cu miros de capsună, flori, antiinflamator, 

antibacterial, cîte 100 gr/buc  

4 
33711900-6 Săpun de rufe 

 (225 gr) 

buc 1400 Alb clasic, 225 gr, ambalat în palietilenă cite 

4 buc.  

5 

33711900-6 Săpun 

lichid+cremă+gl

icirin (500 ml) 

buc 50 Ambalat în șip cu dozator cîte 500 ml, produs 

natural.  

6 
33711900-6 Săpun lichid (5 

litri) 

kg 275 Ambalat în borcane din plastic cite 5 kg 
 

 
 Lotul 3    

6500 lei 

7 
33711720-0 Pasta  de  dinți  

(125 mg) 

buc 600 Tub de 125 mg , anticaries, improspețirea 

respirației.  

 
 Lotul 4    

3400 lei 

8 
33711810-8 Cremă  pentru 

berberit 

buc 150 Înmoaie părul, protejează împotriva iritației și 

hidratează pielea.  

9 
33711810-8 Cremă după 

berberit 

buc 150 Protejază înpotrivă iritației și hidratează 

pielea.  



2 

 

În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: La apricierea 

cîștigătorului să accepta lotul în care sunt prezentate toate pozițiile fără excepții! 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 
                                                                                            (indicați se admite sau nu se admite) 

 
 Lotul 5    

2000 lei 

10 
33711130-7 Odecolon 

Veorica (80 ml) 

buc 370 Troinoi, cu miros de flori, ocean 
 

 
 Lotul 6    

11300 lei 

11 

33721100-1 Lame cu tais 

dublu pentru ras 

buc 5000 Crome Platinum box. Ambalat în cutie 

de carton de culoarea galbenă cite 20 

amb. x5bucăți (Echivalent ”Big) 

 

12 
33721000-0 Aparat de ras 

metal 

buc 50 Т-образный станок для бритья из 

нержавейки  

13 

33721000-0 Aparat de ras de 

unică folosință 

cu 2 sau 3 lame 

buc 1000 Ambalat în peliculă de culoare galbenă cite 5 

buc (Echivalent ”BIG”)   

 
 Lotul 7    

2700 lei 

14 
33712000-4 Prezervative buc 1000 Simple 

 

 
 Lotul 8    

7100 lei 

15 
33761000-2 Hîrtie igienică buc 2000 c/s 85 m, ambalate cîte 8 buc. 

 

  Lotul 9    161500 lei 

16 33751000-9 
Scutece L 

(large) (pampers 

pentru adulți) 

buc 19000 

Large, mărimea L (circumferința 100-150 cm) 

primul strat, amplasat în interiorul produsului, este 

fabricat din țesătură, întră direct în contact cu 
pielea și protejază de exesul de lichid; cel de-al 

doilea(împlut cu umplătură) – din celuloza 

dizolvată, este acoperit cu un absorbant, al cărui 
obiectiv este de a transforma lichidul untr-un gel; 

stratul exterior – rezistent la apă, împiedică 

scurgerea lichidului; mangete di Lycra in zona 
inghinala, garnituri de fixare dubla. Strat interior 

elastic, care împiedică ruperea scutecului. Pe cutie 

producătorului să prezentă informația despre 
conținut în limba rusă/sau română 

 

  Lotul 10    38700 lei 

17 33751000-9 

Scutece de unica 

folosința 

(pelinca) 

buc 9000 

60x90 cm, suprafața frontală este mătăsoasă; 
pereții laterali, care împiedică scurgerea lichidului; 

împermiabil și non-culisant strat exterior de 

protecție; strat interior elastic, care împiedică 
ruperea scutecului. Conținutul de celuloză să fie 

uniform și omogen pe toată suprafață. 

 

  Lotul 11    8600 lei 

18 33771100-6 
Absorbante 

igienice  
buc 4125 

Absorbante igienice cu aripioare ce permit pielii se 

respire, cu aripipioare laterale, au formă alungită și 

inveliși Drainette. Dimensiuni mai mari pentru 
utilizare pe timp de noapte (5 picături) și cu 

descărcare abundentă, grosîme de 7 mm., 

lungimea garniturii - 27 cm. În ambalaj să fie 15 

buc. compoziție: celuloză, peliculă perforată, 

peliculă din polietilenă permeabilă la vapori. 

Ștanțarea specială a garniturii asigură o distribuție 
uniformă a lichidului și îl păstrează în interior. 

Acoperite cu un material nețesut subțire și plăcut la 

atingere Softiplait. 

 

Valoarea estimativă totală fără TVA 281000 lei 



3 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: de la 20.02.2020 pînă la 

15.12.2020, conform comenzii. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 20.02.2020-31.12.2020 

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___________________________ 
(indicați da sau nu) 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Certificat  de  înregistrare  a interprinderii Copie confirmată prin semnătura 

electronică şi ştampila participantului 
Obligatoriu 

2 
Oferta de preț Original Obligatoriu 

3 
DUAE Copie confirmată prin semnătura 

electronică şi ştampila participantului 
Obligatoriu 

4 
Raport financiar   

5 
Specificația tehnică Original Obligatoriu 

6 
Date despre ofertant, inclusiv date bancare. Original Obligatoriu 

7 
Certificatul privind lipsa datoriilor faţă de 

Bugetul de Stat 

 

Copie confirmată prin semnătura şi 

ştampila participantului 

Obligatoriu 

8 
Certificat de conformitate eliberat de la 

producător și din Republica Moldova. 

Copie confirmată prin semnătura şi 

ştampila participantului 

Obligatoriu 

9 
Contract cu importator oficial în Moldova Copie confirmată prin semnătura 

electronică şi ştampila participantului 
Obligatoriu 

10 
Termen de valabilitate a produsului 

 

- minim 12-24 luni de la livrarea mărfii; 

 

Obligatoriu 

11 
Mostre 

 

- la solicitarea  Autoritatii Contractante, 

de la potentialii cîstigători, vor fi 

prezentate mostre pentru produsele 

indicate in oferta. în cazul neprezentării 

mostrei solicitate, produsul dat va fi 

descalificat.  

Obligatoriu 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport calitate-

preț 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 



4 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Preț  60% 

2 Contract cu importator oficial în RM 5% 

3 Coinciderea cu specificație tehnică deplină 35% 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]Conform SIA RSAP 

- pe: [data]Conform SIA RSAP 

- Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 

22. Locul deschiderii ofertelor: pe platforma achiziții.md 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română 

25. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

26. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

27. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

28. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

29. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:________________________________________________________________ 

30. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

31. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
accepta 

sistemul de comenzi electronice accepta 

facturarea electronică accepta 

plățile electronice accepta 

32. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): _________________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

33. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

Conducătorul grupului de lucru:  ____________  Veronica Verlan                L.Ș. 


		2020-01-23T14:14:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




